
QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 6

diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 18/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485575

PORTARIA Nº. 18/2013-GAB/PAD            Belém, 04 de fevereiro 
de 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                     os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 591139/2012;
CONSIDERANDO                     os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico da – ASJUR/SAGE/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
ROSEMAYRE LIMA BEZERRA, mat. nº 57218414-1, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono 
de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 
2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA Mat. nº. 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 19/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485603
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 606873/2012;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
PATRIANA SILVÉRIA DE ALMEIDA, mat. nº 5822114-2, pelo 
cometimento, em tese, de falta funcional constante de Abandono 
de Cargo, de acordo com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 
2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA Mat. nº. 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder as diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 09/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485622

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, USANDO A COMPETÊNCIA 
QUE LHE FOI DELEGADA PELA PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/
SEDUC DE 21 DE MAIO DE 2012.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 

instaurada através da Portaria nº. 82/2012-GAB/SIND, de 
08/08/2012, publicada no DOE edição nº 32220 de 14/08/2012, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 99/2012-GAB/SIND, de 
06/09/2012, publicada no DOE edição nº 32239 de 12/09/2012, 
redesignada pela PORTARIA Nº 112/2012-GAB/SIND de 
17/10/2012, publicada no DOE edição nº 32265 de 22/10/2012;
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA Nº 10/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485629
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 86/2012-GAB/SIND, de 
14/08/2012, publicada no DOE edição nº 32222 de 17/08/2012, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 102/2012-GAB/SIND, de 
17/09/2012, publicada no DOE edição nº 32244 de 19/09/2012, 
redesignada pela PORTARIA Nº 109/2012-GAB/SIND de 
17/10/2012, publicada no DOE edição nº 32265 de 22/10/2012, 
redesignada pela Portaria 120/2012-GAB/SIND, de 29/11/2012, 
publicada no DOE edição nº 32291 de 03/12/2012;
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485557

PORTARIA N° 373/13, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.
CONCEDER a servidora ANGELA MARIA BORGES MARTINS, 
Id. Funcional nº 57200789/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço A 
- IV, lotada na Coordenadoria de Campus de Interiorização – 
Conceição do Araguaia, Progressão Funcional Por Merecimento/ 
Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2010/2012 para 
referencia I da Classe B, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 23.08.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 408/13, DE 28 DE JANEIRO DE 2013.
CONCEDER a servidora LIGIA MARIA DOS ANJOS SILVA, 
Id. Funcional nº 57203014/ 1, cargo de Auxiliar de Serviço 
A - IV, lotada na Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Santarém), Progressão Funcional Por Merecimento/ Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2010/2012, para referencia 
I da Classe B, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais, da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
05.12.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485565

PORTARIA Nº 406/13 DE 28 DE JANEIRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: RENATA MELO E SILVA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57200695-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
II da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
16.10.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 407/13 DE 28 DE JANEIRO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: VERA LUCIA GOMES DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 5116660-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR

CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
06.12.2012.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485573

PORTARIA N° 430/13, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.
DESIGNAR a servidora FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 57189894-3, na função de Diretor de 
Administração de Serviço para responder pela Pro-Reitoria de 
Gestão e Planejamento - PROGESP, no período de 28.01.2013 
a 08.02.2013, em substituição ao titular, sem ônus para a 
Administração.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485592

PORTARIA N° 388/13, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.
NOME DA SERVIDORA: HELOISA HELENA MOREIRA DE MORAES 
BARBOSA
ID. FUNCIONAL: 5738245-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA
PERIODO: 02.01.2013 a 30.06.2013
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485601

PORTARIA N° 385/13, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
CONCEDER, aos servidores desta IES abaixo relacionados, 
gratifi cação de tempo integral em percentual fi xado de 70%, a 
contar de 01.02.2013.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL
AIDA LUCIA DO ESPIRITO SANTO FARIAS  
55586562-3
HELEIZE ROBERTA OLIVEIRA SENA   
57200842-4
ROSA MARIA DA SILVA ARAUJO   
55586549-4
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 386/13, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
CONCEDER, a servidora ELEONORA SILVA DE MORAES, Id. 
Funcional nº 57230737-3, cargo de Técnico A, lotada na Pró 
– Reitoria de Gestão e Planejamento, gratifi cação de tempo 
integral em percentual fi xado de 70%, a contar de 01.02.2013.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CESSAR GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485604

PORTARIA N° 431/13, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.
CESSAR, gratifi cação de tempo integral  dos servidores desta 
UEPA abaixo relacionados
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL CARGO
CARLA ANDREIA NUNES CHAGAS                                 
05888736-1  Agente Administrativo A
ELIANAY AVELAR DO NASCIMENTO 57200834 -1  
Agente Administrativo A
LAYS FAVACHO BASTOS  57202878-1  
Agente Administrativo A
RAIMUNDO HELIO PERES DE CASTRO 03187861 -1  
Auxiliar de Serviços Gerais A
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485665

Ato: Port. 410/2013, DE 28/01/2013
Término Vínculo: 07/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual.
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ROGERIO VIANA MORENO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485671

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port. 038/2013 DE 07 /01/2013
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANDRÉ LUIZ CAMPOS CARDOSO                         DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


